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Úvod

Cestovní ruch se stal neodmyslitelnou součástí ekonomického vývoje dané země.

Podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu, dále podporuje regionální rozvoj a poskytuje

nové pracovní příležitosti. Tvoří jednu z mnoha potřeb obyvatelstva a s rostoucí globalizací

v podobě otevírání hranic roste i touha po cestování. V dnešní době je cestování mnohem více

přístupné i do míst, o kterých si lidé dříve mohli nechat jen zdát. Turisté si mohou vybírat

ze všech destinací světa, a tak je konkurence v cestovním ruchu opravdu značná. V souvislosti

s ekonomickým vývojem, sociálními a politickými změnami, s rostoucím vzděláním,

se zvyšujícími se nároky návštěvníků a s nástupem nových technologií se výrazně mění

způsob a podmínky realizace služeb ve světovém cestovním ruchu. V současném cestovním

ruchu se projevuje mnoho trendů a vývojových tendencí. Mnohé z nich úzce souvisí

s obecnými společenskými změnami – s rostoucí informovaností spotřebitelů a jejich

schopností porovnávat úroveň poskytovaných služeb, jejich elektronickým objednáváním

a placením, mezinárodním trhem pracovních sil, mezinárodní konkurencí, ale například

i s terorismem.

Stejně jako cestovní ruch, tak i moderní technologie jsou již nedílnou součástí životů lidí.

Lidé se s nimi dostávají do kontaktu každý den, ať už v práci, ve škole, při výběru dovolené

nebo při samotném cestování. Moderní technologie ve službách cestovního ruchu využívají

cestovní kanceláře a agentury, dopravci, ubytovací a stravovací zařízení, turistická informační

centra, města a kraje, nebo kterýkoliv jiný subjekt vystupující v cestovním ruchu. To vše by

mělo sloužit turistům, stávajícím či potenciálním. Důležité je, aby všechny tyto aktivity vedly

k uspokojení potřeb zákazníka. Stále roste význam a propojenost informačních

a komunikačních technologií (dále ICT z angl. Information and Communication

Technologies) s cestovním ruchem. Vliv ICT se posouvá z „tradičních oblastí“, jakými jsou

nabídka, rezervace a prodej služeb, stále více do sféry ovlivnění způsobu cestování a případně

i virtuálního turismu s plně 3D smyslovým zážitkem. Současný cestovní ruch se opírá hlavně

o nové zážitky a právě díky moderním technologiím lze dosáhnout lepšího uspokojení

zákazníka.

Hlavním cílem práce je evaluovat oficiální turistické portály krajů České republiky.

Analyzovat, jak jsou stránky pro současné i potenciální zákazníky cestovního ruchu přínosné,

co se zde návštěvník dozví a jak jsou stránky uživatelsky přívětivé. Internet je důležitým
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zdrojem informací pro pracovníky všech oborů cestovního ruchu. Z těchto důvodů bylo téma

ICT v cestovním ruchu zvoleno i pro podrobnější studium v bakalářské práci. Dalším cílem

práce je předložení návrhů úprav webových stránek, pro které jsou čerpány informace

z praktické části práce.

Úvodní část práce je zaměřena na definování teoretických východisek, která jsou následně

aplikována v praktické části. Závěrečná část práce se zaměřuje na nápravná opatření

a doporučení pro vybraný kraj. Tyto aktivity by mohly zvýšit povědomí o kraji a zlepšit tak

informovanost turistů a tím zvýšit návštěvnost kraje.
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1 Cestovní ruch a informace v cestovním ruchu

V následující části bakalářské práce bude definován pojem cestovní ruch a podrobněji

rozebrány informace, jakožto důležitá část cestovního ruchu.

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je součástí národního hospodářství a tvoří spolu velmi složitý a navzájem

provázaný systém (Schwartzhoffová, 2013). Podstatnou složkou cestovního ruchu (dále CR)

jsou hlavně nové dojmy, zážitky a poznatky, které jsou získané z výkladu průvodce nebo

návštěvy kulturních památek (Zelenka & Kysela, 2013). Podle údajů Světové organizace

cestovního ruchu je cestovní ruch největším zaměstnavatelem na světě (Čertík, 2000).

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa

jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností (Horner & Swarbrooke, 2003).

Ovšem za jednu z nejvýstižnějších definic lze považovat definici UNWTO (Světová

organizace cestovního ruchu), která charakterizuje cestovní ruch jako „činnosti lidí,

spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší

jednoho uceleného roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely“ (Čertík,

2000, s. 15).

Hlavními předměty cestovního ruchu jsou obchod a spotřeba služeb. Pojem „služba“ je tak

široký, že každý, kdo se jej pokusí definovat, si pod ním představí trochu něco jiného

(Schwartzhoffová, 2013). Službami se obecně rozumějí ekonomické statky, které mají

převážně nehmotný charakter. V cestovním ruchu představují heterogenní soubor užitných

efektů určených k uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu (Orieška, 2010).

Služby v cestovním ruchu lze charakterizovat jako služby, které jsou snadno kopírovatelné, je

nemožné je skladovat, často je propojená jejich distribuce a místo poskytování, jsou závislé

na lidském faktoru a obtížně se u nich hodnotí kvalita (Zelenka & Kysela, 2013). Orieška

(2010) doplňuje k charakteristikám služeb v CR následující znaky - komplexnost

a komplementárnost služeb, zastupitelnost služeb, mnohooborový charakter služeb,

nezbytnost zprostředkování služeb, dynamika a sezónnost poptávky po službách CR,

nezbytnost poskytování informací o službách a jejich kvalitě, neanonymita spotřebitele

služby.
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1.2 Informace v cestovním ruchu

Informace hrají v CR klíčovou roli (Čertík, 2000). Jsou důležité pro rozhodování klienta,

zejména pokud si produkt CR sestavuje sám nebo proto, aby si správně objednal ty služby,

které chce nebo potřebuje (Schwartzhoffová, 2013).

Současný cestovní ruch je charakteristický pro svoji závislost na informacích.

Účastníci cestovního ruchu jsou stále náročnější, proto se musí poskytovatelé služeb

co nejlépe přizpůsobovat, aby naplnili jejich očekávání a byli konkurenceschopní. Zároveň by

informace měly být přesné, kvalitní, včasné, aktuální a relevantní (Zelenka & Kysela, 2013).

Informace v cestovním ruchu lze dělit podle několika kritérií, a sice podle druhu, typického

intervalu změny a podle kvality a rozsahu. Základní klasifikace informací v cestovním ruchu

znázorňuje obrázek č. 1.

Obr. č. 1: Možná klasifikace informací v cestovním ruchu

Zdroj: vlastní zpracování podle Čertíka (2000), 2018
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Podle druhu:

 tištěné informace – noviny, časopisy, plakáty, katalogy aj.,

 obrazové informace – digitalizované fotografie hradu, zámku, hotelu apod.,

 zvukové informace – hudba konkrétní země, průvodce památkami aj.,

 multimediální informace – video, televize apod.,

 smíšené informace – různé typy informací,

 ostatní – např. fyziologické, tj. hmatové, čichové, chuťové, atd. (Zelenka, 2013).

Podle intervalu změny:

 informace relativně stálé – podnebí, sloh a historie, památky aj.,

 informace proměnné s dlouhou periodou změny – složení obyvatelstva, struktura

ekonomiky aj.,

 informace proměnné se střední periodou změny – otevírací doby historických památek

apod.,

 informace proměnné s krátkou periodou změny – termíny kulturních představení,

sportovních akci apod.,

 informace neustále se měnící – stav rezervace letenek, aktuální počasí apod.

(Čertík, 2000).

Podle kvality a rozsahu:

 odkaz na jiný zdroj informací – kontaktní adresy, telefonní čísla apod.,

 částečná informace – informační minimum o dané zemi aj.,

 úplná informace – podrobný výklad místního průvodce o historii a expozici apod.

(Čertík, 2000).

Výše zmíněné rozdělení je klíčové pro možnost využití dané informace prostředky výpočetní

techniky. Její druh úzce souvisí s rozsahem a cenou zpracování. Pro vytváření informačního

systému (rezervační systém) je rozhodující členění informací, jehož způsob aktualizace úzce

souvisí s dobou jejich změny. Znalost charakteru informace usnadňuje volbu výpočetní

techniky. (math.muni, 2006)

Další možné dělení, které uvádí Zelenka a Kysela (2013), je podle významu pro subjekt,


[…]


Logo - ANO– 1b.

Video – NE – 1b.

Barva podle loga - ANO – 1b.

Textové informace

(max. 6b.)

Název domovské stránky Podle kraje – 1b.

Počet klíčových slov 1 – 5 slov – 3b.

Množství textu Málo – 1b.

Využití propagace

(max. 1b.)
Použití bannerů – NE – 0b.

Využití sociálních

médií a doplňujících

informací

(max. 7b.)

Sociální sítě

Facebook - ANO – 1b.

Youtube – NE – 0b.

Další sociální sítě – NE – 0b.

Mapové podklady - ANO – 1b.

Informace o počasí - ANO – 1b.

Kalendář akcí - ANO – 1b.

Hotelová rezervace – NE – 0b.

Bodů celkem - 21 bodů

Moravskoslezský kraj - http://severnimorava.travel/

Primární zaměření

(max. 3b.)
Informačně komerční – 3b.

Navigace a

interaktivita stránek

(max. 6b.)

Navigace

Mapa webu – NE – 0b.

Vyhledávací pole - ANO – 1b.

Přepnutí do jiného jazyka - ANO - 1b.

Interaktivita Střední – 2b.

Vizuální a prezenční

styl (max. 8b.)

Velikost stránky Velká – 2b.

Rozložení stránky Nerovnovážné – 0b.

Počet snímků Hodně – 2b.

Přítomnost/nepřítomnost

cílové značky

Logo - ANO– 1b.

Video – NE – 1b.

Barva podle loga - ANO – 1b.

Textové informace

(max. 6b.)

Název domovské stránky Odlišné označení – 0b.

Počet klíčových slov 10 a více slov – 1b.

Množství textu Málo – 1b.

Využití propagace

(max. 1b.)
Použití bannerů – NE – 0b.

Využití sociálních

médií a doplňujících

informací

(max. 7b.)

Sociální sítě

Facebook - ANO – 1b.

Youtube – ANO – 1b.

Další sociální sítě – ANO – 1b. (Pinterest, Google+)

Mapové podklady - ANO – 1b.

Informace o počasí ANO – 1b.

Kalendář akcí - ANO – 1b.

Hotelová rezervace – ANO – 1b.

Bodů celkem - 23 bodů

Zlínský kraj - http://www.vychodni-morava.cz/

Primární zaměření

(max. 3b.)
Převážně informační – 1b.

Navigace a

interaktivita stránek

(max. 6b.)

Navigace

Mapa webu – NE – 0b.

Vyhledávací pole - ANO – 1b.

Přepnutí do jiného jazyka - ANO - 1b.

Interaktivita Malá – 1b.

Vizuální a prezenční

styl (max. 8b.)

Velikost stránky Velká – 2b.

Rozložení stránky Nerovnovážné – 0b.

Počet snímků Hodně – 2b.

Přítomnost/nepřítomnost

cílové značky

Logo - ANO– 1b.

Video – NE – 0b.

Barva podle loga - ANO – 1b.

Textové informace

(max. 6b.)

Název domovské stránky Odlišné označení – 0b.

Počet klíčových slov Klíčová slova nevyplněna – 0b.

Množství textu Málo – 1b.

Využití propagace

(max. 1b.)
Použití bannerů – ANO – 1b.

Využití sociálních

médií a doplňujících

informací

(max. 7b.)

Sociální sítě

Facebook - ANO – 1b.

Youtube – NE – 0b.

Další sociální sítě – NE – 0b.

Mapové podklady - ANO – 1b.

Informace o počasí – NE – 0b.

Kalendář akcí - ANO – 1b.

Hotelová rezervace – NE – 0b.

Bodů celkem - 15 bodů

Příloha B: Návrh akcí pro Plzeňský kraj – duben 2018

Abstrakt

HÄRTELOVÁ, Nikol. Moderní technologie ve službách cestovního ruchu. Plzeň, 2018. 57 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza webu, cestovní ruch, internet, moderní technologie, nápravná opatření

Předložená práce je zaměřena na analýzu oficiálních turistických portálů jednotlivých krajů

ČR. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Rešeršní část se zabývá moderními

technologiemi v cestovním ruchu, internetem, jeho využitím v cestovním ruchu a webovou

prezentací destinací. Na teoretickou část navazuje praktická část, která identifikuje vybranou

hodnotící metodu webové stránky dané destinace. V empirické části jsou analyzovány

webové stránky věnované cestovnímu ruchu v jednotlivých krajích. Hlavním cílem práce je

popis současné situace a předložení návrhů na zlepšení v oblasti webové prezentace krajů.

Webové stránky krajů jsou obodovány a ohodnoceny. Zde jsou teoretické znalosti uplatněny

v konkrétních případech. Práce se dále zaměřuje na nápravné opatření, na jehož základě jsou

doporučeny návrhy na zlepšení komunikace v oblasti sociálních sítí.

Abstract

HÄRTELOVÁ, Nikol. Modern Technologies in the Service of Tourism. Plzeň, 2018. 57 p.

Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: website analysis, tourism, Internet, modern technologies, corrective actions

This work focuses on an analysis of official tourist portals of the Czech Republic regions.

The work consists of a theoretical and practical part. The research part deals with modern

technologies in tourism, the Internet, its use in tourism, and web presentation of destinations.

The theoretical part is followed by a practical part, which identifies the selected destination

site evaluation method. The empirical part concerns the analysis of websites devoted

to tourism in individual regions. The main objective is to describe the current situation

and proposals for improvements in the field of website presentation of regions. The website

presentations of regions are marked and evaluated. Theoretical knowledge is applied

in specific cases here. The work also focuses on a corrective action, on the basis of which

proposals are recommended, as regards the improvement of communication in social

networks.