HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Nikol Härtelová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Moderní technologie ve službách cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V předložené práci se studentka zabývá využíváním moderních technologií ve službách ČR. Cíl práce je jasně uveden v úvodu. Studentka postupuje systematicky, rešerše literatury je provedena svědomitě a kvalitně. V praktické části studentka představuje metodiku hodnocení, která bude použita na webové prezentace územních celků v ČR. Výsledkem je kvalitativní analýza informačních stránek příslušných územních celků. Studentka dále zkoumá rezponzivitu jednotlivých webů a také jejich pozice ve vyhledávacích, k čemuž však využila pouze jeden nástroj - daleko vhodnější by bylo využít nástrojů, čímž by bylo dosaženo relevantnějších a hlavně kvalitnějších výsledků. Také bych očekával, že studentka navrhne, jak pozici ve vyhledávacích zkvalitnit. V závěru práce, v kapitole "Nápravná opatření se zaměřením na sociální sítě", která by se spíše měla jmenovat "Nápravná opatření se zaměřením na Facebook", se vyskytují reálné proveditelné možnosti zlepšení komunikace PK. Až na drobné nedostatky je práce velmi zdařilá a hodnotím ji jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem lze zlepšit pozici PK ve vyhledávačích?

Jaká forma obsahu by měla na FB PK být? Myslíte si, že samotný text zajistí Vámi zmíněné "organické sdílení"?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele